
 

              

ISTITUTO COMPRENSIVO di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA I° GRADO 

Via LIBERTA’, 1  -  98077 SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME) 

con SEDI AGGREGATE: 

MEAA856033 Scuola Infanzia Caronia – MEEE856038 Scuola Primaria Caronia – MEEE856049 Scuola Primaria Caronia Marina  

MEMM856026 Scuola Secondaria I° grado “Marconi” Caronia 

 0921331210   -    0921390232    -    C.F. 93002950835 –  C.M. MEIC856004 

Web: icsantostefanodicamastra.edu.it   - e-mail:   MEIC856004@ISTRUZIONE.IT    MEIC856004@PEC.ISTRUZIONE.it 

 
ALL’ALBO 

AL SITO 
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO AD ANIMATORE 
DIGITALE COME FORMATORE DOCENTI DELL’ISTITUTO progetto in essere PNRR per gli anni 2022-
2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministero dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2. – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR.  

TITOLO PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7620  

CUP: J29J22000740006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

mailto:MEIC856004@PEC.ISTRUZIONE.it




1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF per il triennio 2022/2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 14/02/2023 di approvazione del programma annuale 
E.F. 2023 e le relative fonti di finanziamento; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 15/02/2024 di approvazione del programma 
annuale E. F. 2024; 
VISTE le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 MIUR; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto 
“Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR. Per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 24917 del 27/02/2023 avente ad 
oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per 
l’attuazione del progetto; 
CONSIDERATO che a ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di 
azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica e che i fondi coprono le azioni di formazione e 
affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 11/11/2022; 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023; 
CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale 
all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, anche attraverso 
l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura" destinate ad almeno 20 unità di personale; 
CONSIDERATA l’esigenza di individuare n. 1 figura di formatore da impiegare nel percorso progettuale 
in oggetto presso l’I.C. Santo Stefano di Camastra;  
TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 
all’interno dell’Istituzione Scolastica è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 
dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente determina; 



CONSIDERTATO che la docente RESCIFINA MARGHERITA per l’a.s. 2023/2024 è stata individuata 
animatore digitale con lettera di incarico prot. n. 5387 del 11/09/2023; 
CONSIDERATO che, con delibera n. 27 del verbale n. 4 del Collegio dei Docenti del 19/12/2023, la 
docente Margherita Rescifina è stata individuata quale figura in possesso dei requisiti richiesti per 
lo svolgimento dell’incarico di formatore da impiegare nel progetto “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7620; 
ACQUISITA la disponibilità e viste le competenze della docente; 
CONSIDERATO che il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2024 presenta un’adeguata 
copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1. Di conferire l’incarico di FORMATORE da impiegare nel progetto “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7620 alla docente 
MARGHERITA RESCIFINA (C.F. RSCMGH70L48F206E) già individuata animatore digitale per l’a.s. 
2023/2024 con lettera di incarico prot. n. 5387 del 11/09/2023; 

2. Di formalizzare l’incarico da svolgersi durante l’anno scolastico 2023/2024; 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.000,00, onnicomprensiva di tutte le ritenute di legge, 
alla Scheda di Attività “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - CODICE PROGETTO: 
M4C1I2.1-2022-941-P-7620 del Programma Annuale E.F. 2024; 

4. Di nominare Responsabile del Procedimento il DS prof.ssa MARIA LARISSA BOLLACI, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990. 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito https://icsantostefanodicamastra.edu.it/ 

e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente. 

S. Stefano di Camastra, 19/02/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Larissa Bollaci 

(documento firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs 82/2005) 


